
АДМИНИСТРАЦИЯ ОЗИМОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

03.03.2022                                                                                                          № 10 

ст. Озимая 

 

 

О мероприятиях по пропуску 

паводковых вод весной 2022 года 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68- ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», в целях снижения риска возникновения 

чрезвычайных ситуаций и уменьшения возможного ущерба, обеспечения 

безопасности населения ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Создать при Администрации Озимовского сельсовета комиссию по 

предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению ПБ  в составе: 

            Костюк С.А. – председатель комиссии, глава сельсовета; 

            Глинкина Т.А. – зам. председателя комиссии, уполномоченный по 

вопросам ГО ЧС ПБ; 

Члены комиссии: 

            Камышников К.В. – управляющий ООО «Мелира»; 

            Мельников В.В.  – директор  ООО «АЛТКАРАНТИН»; 

            Силаев А.И. – директор ООО «Колос»; 

Куянов А.И. – глава КФХ «Куянов А.И.» 

Золотухин В.В. – слесарь МКП «Жилкомсервис» 

 

2. Утвердить прилагаемый график дежурств работников 

Администрации Озимовского сельсовета по приему заявок от населения, 

направления техники для оказания помощи, оперативной связи и 

взаимодействия с ЕДДС района (приложение № 1) 

 

3. Утвердить прилагаемый план основных организационно-

технических и профилактических мероприятий по защите населения на 

территории Озимовского сельсовета в период весеннего половодья и паводка 

2022 года (приложение 2), сведения о накоплении и использовании резервов 

материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации ЧС, 

обусловленных весенним половодьем, на территории Озимовского 

сельсовета  Поспелихинского района (приложение № 3), расчет 



предоставления технических средств на период пропуска паводковых вод 

весной 2022 года (приложение 4). 

           4. Руководителям предприятий всех форм собственности, главам 

крестьянских, фермерских хозяйств рекомендовать: 

           − предоставить в распоряжение комиссии при Администрации 

сельсовета необходимую технику для организации и проведения 

мероприятий; 

           − обеспечить  пропуск паводковых вод по прилегающей территории; 

           − очистить водоотводные каналы, естественные русла водостоков, 

водопропускные трубы под дорогами; 

           − руководителям организаций всех форм собственности принять 

необходимые меры по предотвращению попадания удобрений и 

ядохимикатов в реки и водоемы; 

− слесарю МКП «Жилкомсервис» провести необходимые работы по 

герметизации всех действующих скважин, колодцев и отводу от них 

паводковых вод; 

− руководителям ИП, осуществляющих розничную торговлю на 

территории сельсовета, заблаговременно формировать на торговых объектах 

товарных запасов продовольствия, предметов первой необходимости, воды и 

ГСМ; 

            − выполнить ревизию запорной арматуры, водоразборных колонок, 

водопроводных колодцев, сообщение с которыми может быть временно 

нарушено паводковыми водами. 

 

 

Глава сельсовета                             С.А. Костюк 

 

 
 



Приложение № 1 

к постановлению 
Администрации 
сельсовета 

03.03.2022 № 12 
 
 

ГРАФИК ДЕЖУРСТВА 

работников Администрации Озимовского сельсовета по приему заявок 

от населения, направления техники для оказания помощи, оперативной 

связи и взаимодействия с ЕДДС района 

 

Дата ФИО номер телефона 

15.03.2022 Костюк Сергей Алексеевич     8-385-56-28-619 

16.03.2022 Куянов Александр Иванович     8-385-56-28-6-56 

17.03.2022 Золотухин Вячеслав Витальевич   8-385-56-28-6-89 

18.03.2022 Сушков Сергей Николаевич    8-385-56-28-6-12 

19.03.2022 Костюк Сергей Алексеевич     8-385-56-28-619 

20.03.2022 Куянов Александр Иванович     8-385-56-28-6-56 

21.03.2022 Золотухин Вячеслав Витальевич 8-385-56-28-6-89 

22.03.2022 Сушков Сергей Николаевич    8-385-56-28-6-12 

23.03.2022 Костюк Сергей Алексеевич     8-385-56-28-619 

24.03.2022 Куянов Александр Иванович     8-385-56-28-6-56 

25.03.2022 Золотухин Вячеслав Витальевич 8-385-56-28-6-89 

26.03.2022 Сушков Сергей Николаевич    8-385-56-28-6-12 

27.03.2022 Костюк Сергей Алексеевич     8-385-56-28-619 

28.03.2022 Куянов Александр Иванович     8-385-56-28-6-56 

29.03.2022 Золотухин Вячеслав Витальевич 8-385-56-28-6-89 

30.03.2022 Сушков Сергей Николаевич    8-385-56-28-6-12 

31.03.2022 Костюк Сергей Алексеевич     8-385-56-28-619 

01.04.2022 Куянов Александр Иванович     8-385-56-28-6-56 

02.04.2022 Золотухин Вячеслав Витальевич 8-385-56-28-6-89 

03.04.2022 Сушков Сергей Николаевич    8-385-56-28-6-12 

04.04.2022 Костюк Сергей Алексеевич     8-385-56-28-619 

05.04.2022 Куянов Александр Иванович     8-385-56-28-6-56 

06.04.2022 Золотухин Вячеслав Витальевич 8-385-56-28-6-89 

07.04.2022 Сушков Сергей Николаевич    8-385-56-28-6-12 

08.04.2022 Костюк Сергей Алексеевич     8-385-56-28-619 

09.04.2022 Куянов Александр Иванович     8-385-56-28-6-56 

10.04.2022 Золотухин Вячеслав Витальевич 8-385-56-28-6-89 

11.04.2022 Сушков Сергей Николаевич    8-385-56-28-6-12 

12.04.2022 Костюк Сергей Алексеевич     8-385-56-28-619 

13.04.2022 Куянов Александр Иванович     8-385-56-28-6-56 



14.04.2022 Золотухин Вячеслав Витальевич 8-385-56-28-6-89 

15.04.2022 Сушков Сергей Николаевич    8-385-56-28-6-12 

Телеоны Администрации Озимовского сельсовета: 28-6-66, 28-667  



Приложение № 2 к 

постановлению от 03.03.2022 

№ 12 

 
 

ПЛАН 

организационно-технических и профилактических мероприятий 

по защите населения на территории Озимовского сельсовета 

в период весеннего половодья и паводка 2022 года 

№     

п/п 
Планируемые мероприятия 

Дата 

проведения 
Ответственный 

1 2 3 4 

1 

Подготовить проект постановления 

Администрации сельсовета «О 

мероприятиях по пропуску паводковых 

вод весной 2022 года». 

 

 

До 03.03. 

 

Костюк С.А. 

Камышникова И.С. 

2 

Уточнить и откорректировать план 

действий по предупреждению и 

ликвидации последствий ЧС, связанных с 

паводком. 

До 06.03 Костюк С.А. 

3 

Очистить водопроводные трубы под 

дорогами; обследовать линии 

электроснабжения и связи, попадающие в 

зону возможного затопления, принять 

меры по их очистке, ремонту, 

дополнительному укреплению. 

До 06.03 
Костюк С.А. 

Золотухин В.В. 

4 

Определить состав сил и средств, 

привлекаемых на выполнение 

противопаводковых мероприятий, 

проведение спасательных, аварийно-

восстановительных работ. 

До 03.03. Костюк С.А. 

5 

Провести необходимые работы по 

герметизации скважин, колодцев и 

отводу от них паводковых вод. 

Выполнить ревизию запорной 

аппаратуры, водопроводных колодцев и 

водоразборных колонок для исключения 

попадания внешних вод в водопроводные 

сети. 

 

 

 

До 11.03 

 

 

 

ЖКХ 

( Золотухин В.В.) 

 

6 

Определить и подготовить места на 

случай необходимости эвакуации 

населения и материальных ценностей из 

затапливаемых территорий. 

До 29.03 

 

Белоусова И.П 

(Озимовская СОШ) 

7 

Учесть все имеющиеся плавательные 

средства, принадлежащие предприятиям, 

кооперативам, гражданам, заключить с 

владельцами договоры и привести их в 

полную готовность на случай 

экстренного вывоза людей и имущества 

из зоны затопления. 

 

 

 

 До 22.03 

 

 

Администрация 

сельсовета 

 



 

   

 

8 

Организовать и определить порядок 

сбора, анализа и представления 

информации о ходе выполнения 

мероприятий по подготовке к 

паводковому сезону, при угрозе и 

возникновении ЧС. 

 

 

С 03.03 

 

Администрации 

сельсовета 

 9 

Организовать охрану общественного 

порядка и имущества граждан, 

материальных ценностей в районах 

населенного пункта, подверженных 

подтоплениям (затоплениям) 

Март-май 

 

УУП 

ДНД 

 10 

Вести разъяснительную работу с 

населением  о потенциальной опасности 

весеннего половодья и основных мерах 

безопасности в этот период. 

с 01.03.2022 до 

окончания 

паводка 

Депутатам, работникам 

администрации 





                                                                                                                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

                                                                                                                                                                                  к постановлению от 03.03.2022  № 12 

.                

 

 

Сведения  

о накоплении и использовании резервов материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации ЧС,  

обусловленных весенним половодьем, на территории Озимовского сельсовета  
 

№ п/п 
Наименование 

материальных ресурсов 
Ед.изм. 

Планируем

ые объемы 

накопления 

Фактическое 

наличие 

Использов

ано за 

отчетный 

период 

Восполнен

о 

 за 

отчетный 

период 

На какие цели 

использованы 

материальные 

ресурсы 

№ и дата 

решения об 

изъятии 

материальн

ых 

ресурсов, 

кем 

принято 

 

по 

состоян

ию  

на 

01.03.20

22 

 

% от 

план

и-

руем

ого 

объе

ма 

предупре

ж-дение 

ЧС 

ликвида-

ция ЧС 

1 Продовольствие тыс.руб. - - - - - - - - 

2 Вещевое имущество тыс.руб. - - - - - - - - 

3 Строительные материалы тыс.руб. - - - - - - - - 

4 Медикаменты и 

оборудование 

тыс.руб. - - - - - - - - 

5 Нефтепродукты тыс.руб. 2000 - - - - - - - 

6 Другие материальные 

ресурсы 

(по наименованиям) 

тыс.руб.         

 И.ТОГО:  2000 - - - - - - - 

 

 

 

 



 

 





ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 к 

постановлению от 03.03.2022 

№ 12 

 

 

Р А С Ч Е Т 

предоставления технических средств на период 

пропуска паводковых вод весной 2022 года 

(резерв паводковой комиссии сельсовета) 

 

 

Наименование организаций 
Наименование технических 

средств 
Количество 

ООО  «Колос»    

 

 

Т-150                                               

МТЗ - 82 

 

 

1 

1 

 

ООО «Алтакарантин» 
МТЗ-82 

ДТ- 75 

1 

1 

ООО «Мелира» 
К-700 

МТЗ-82 

1 

1 

ИП Глава КФХ «Куянов 

А.И.» 

 

МТЗ-82 

 

1 

  

 Техника предоставляется по заявке комиссии при Администрации 

сельсовета. 

 

 

 

 

 
 

 


